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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

COMUNICO A MATERIA EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 34* SESSAO ORDINARIA
DA 3* SESSAO LEGISLATIVA, DA 17* LEGISLATURA, A REALIZAR-SE NO DIA 29 DE

OUTUBRO DE 2019 (TERCA-FEIRA), AS 19H00.

EM DISCUSSAO E VOTACAO UNICAS:

01-V PARCIAL APOSTO PE ENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO PROJETO
DE LEI N° 83/2019, de autoria Vereador Luciano Firmino Vieira, que dispde sobre a garantia de
direitos para mulheres que sofram de deenga crbniCa endometriose e da outras providéncias.

02 - VETVQ“ PARCIAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO PROJETO
DE LEI N° 171/2019, de autoria Vereador Natalino Antonio da Silva, que dispSe sobre a criagdo

do programa“Banco Virtual de Cadeiras de Rodas e Afins” no Municipio de Mogi Guagu e da
outras providéncias.

03 -V TAL APOSTO PE ENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO PROJETO
DE LEI N° 175/2018, de autoria Vereador Jéferson Luis da Silva, que dispde sobre principios e

diretrizes para elaboragdo e implementagSo das politicas publicas pela primeira infancia no
Municipio de Mogi Guagu e sobre o Plano Municipal pela Primeira Infancia e d4 outras
providéncias.

04 - P 1 C N° 27/2019, de autoria do Prefeito Municipal,
que revoga a Lei Complementar n® 541, de 16 de maio de 2003, e da outras providéncias.

05 - PROJETO DE LEI N° 200/2019, de autoria do Vereador Thomaz de Oliveira
Caveanha, que institui o Dia do Imigrante no Calendério Oficial de Eventos do Municipio de Mogi
Guagu.

06 - PROJETO DE LEI N° 205/2019, de autoria do Vereador Fabio Aparecido Luduvirge
Fileti, que dispde sobre denominagio de José Aparecido de Oliveira, a logradouro publico que
especifica.

07 - PROJETO DE LEI N° 215/2019, de autoria do Vereador Rodrigo Falsetti, que dispbe
sobre a alteragéio da Lei n°® 5.324, de 06 de setembro de 2019 (Dia Municipal da Malha)

08 - PR DE LEI N° 19, de autoria do Vereador Rodrigo Falsetti, que dispbe
sobre denominag&o de “Agenor de Abreu Filtho”, o CRAS Zona Leste.

09 - Rl LE TIVO N° 2019, de autoria do Vereador
Jéferson Luis da Silva, que dispbe sobre a concess#o de Titulo de Cidad&o Guaguano ao Senhor
Gérson Soares Martins.

EM SEGUNDA DISCUCAO E VOTACAO:

10 - PROPOSTA DE DA A RGANICA DO MUNICIPIO N° 02/2019, de
autoria do Vereador Rodrigo Falsetti, que dispSe sobre acréscimo do Inciso XVI ao art. 212 da Lei
Orgéanica do Municipio.

Presidéncia da Camara Municipal de ¥ acu, 25 de outubro de 2019.

Vereador RODRIGO FALSETTI
Pregidente 2019/2020




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

OF.GP. 320.10.2019. ' Mogi Guagu, 02 de Outubro de 2019.

Assunto: Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 83/2019

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgéanica do Municipio, resolvi
vetar parciaimente, o Projeto de Lei n°83/2019, encaminhado pelo Autégrafo n°® 6.044,
de 2019, que dispGe sobre a garantia de direitos para mulheres que sofram de doenga
crbnica endometriose e da outras providéncias.

O veto parcial, Senhor Presidente, incide sobre o art. 3°, e da-se por
absoluta inconstitucionalidade, tendo em vista a criagio de despesa obrigatéria, de carater
continuado, sem indicar a fonte de custeio, tal como determina a Lei de Responsabilidade
Fiscal, artigos 15 a 17 (cépia em anexo)

Expostas as razdes do veto parcial, devoivo a matéria ao reexame
dessa Nobre Casa de Leis.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador RODRIGO FALSETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP
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Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de Sao Paulo
PROJETO DE LEI N° 83 , DE 2019,

Dispde sobre a garantia de direitos para
mulheres que sofram de doenga - cronica
endometriose e da outras providéncias

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Compete ao Municipio, através do Sistema
unico da Saude, nos termos da lei além outras atribuig¢oes: assegurar a mulher
atencdo integral para campanhas de prevengdo por meio de diagnédstico e
tratamento da endometriose, bem como de outras doencas cronicas do sistema
reprodutor feminino.

Art. 2° A municipalidade garantira, visando a
melhoria de sua gestdo publica, a geracdo de dados para o monitoramento ¢
elaboracdo de indicadores que aprimorem as politicas publicas propostas
nesta lei.

Art. 3° Os custos relativos a implementacéo desta lei
caberao as dotagdes orcamentarias proprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, cabendo ser regulamentada no prazo de 60 dias da data de
vigéncia dessa lei. '

Sala Ulisses Guimaraes, 18 de marco de 2019.

/
/
/ _
veran Vysth)
Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA

“Luciano da Satude”
Lider da Bancada do PP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO_PREFEITO

OF.GP. 323 .10.2019. Mogi Guagu, 09 de Outubro de 2019.

Assunto: Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 171/2019

Senhor Presidente;

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgéanica do Municipio, resolvi
vetar, parcialmente, o Projeto de Lei n® 171/2018, encaminhado pelo Autégrafo n® 6.057,
de 2018, que dispde sobre a criagdo do programa “Banco Virtual de Cadeiras de Rodas e
Afins” no Municipio de Mogi Guagu e da outras providéncias.

O veto parcial, Senhor Presidente, incide sobre o art. 4°, ¢ déa-se por
absoluta inconstitucionalidade, tendo em vista a criagdo de despesa obrigatéria, de carater
continuado, sem indicar a fonte de custeio, tal como determina a Lei de Responsabilidade
Fiscal, artigos 152 17.

Expostas as razdes do veto parcial, devolvo a matéria ao reexame
dessa Nobre Casa de Leis.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador RODRIGO FALSETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP
GABINETE DO _PREFEITO

LEIN® 5.361 . DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
(Projeto de Lei n® 171/2018, do Ver. Natalino Antonic da Silva).

Dispde sobre a criagdo do programa “Banco Virtual de Cadeiras de
Rodas e Afins® no Municipio de Mogi Guagu e da outrds providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sancionc e
promuigo a seguinte LEL

Art. 1° Fica instituido no municipio de Mogi Guagu o Programa “Banco
Virtual de Cadeiras de Rodas e afins”, como bengalas, muletas, andadores, cadeiras de
banho, cadeiras de roda, nebulizadores, respiradores artificiais, camas hospitalares, tipoia,
préteses oculares, préteses auditivas e outros.

Art. 2° O Poder Executivo municipal, regulamentara a matéria e
promovera campanhas de doagéo de cadeiras de rodas e afins para execugéo do programa.

Art. 3° O programa “Banco Virtual de Cadeiras de Rodas e afins”
devera ser disponibilizado no site oficial da Prefeitura Municipal de Mogi Guacu para acesso
dos usuarios.

Art 4° VETADO.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas
as disposicGes em contrario.

Mogi Guagu, 09 de Outubro de 2019. "Ano 142°da Fundagéo do
Municipio, em 09 de Abril de 1877".
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N° ¥} . DE 2019
Dispde sobre a criagao do programa “Banco Virtual de Cadeiras de
Rodas e Afins” no Municipio de Mogi Guacu e da outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica instituido no municipio de Mogi Guagu o
Programa “Banco Virtual de cadeiras de Rodas e afins”, como bengalas,
muletas, andadores, cadeiras de banho, cadeiras de roda,
nebulizadores, respiradores artificiais, camas hospitalares, tipoia,
proteses oculares, préteses auditivas € outros.

Art. 2° O Poder Publico Municipal firmara convénio
com organizacgbes civis de interesse publico, institui¢des financeiras,
indastrias de equipamentos médicos hospitalares e farmacéuticos,
fabricantes de cadeiras de rodas, fabricante de préteses oOrteses para
possibilitar a criagéo e o funcionamento do programa “Banco virtual de
Cadeiras de rodas e afins”.

Art. 3° O Poder Executivo municipal, por meio de
6rgao competente, sera o responsavel pelo recebimento, armazenamento
e cessao gratuita dos materiais e equipamentos médicos.

Art. 4° O Poder Executivo municipal promovera
campanhas de doagéo de cadeiras de rodas e afins para execucgdo do
programa.

Art. 5° O programa “Banco Virtual de Cadeira de
Rodas ¢ afins” devera ser disponibilizado no site oficial Prefeitura
Municipal de Mogi Guacgu para acesso dos usuarios.

Art. 6° O executivo regulamentara esta lei no prazo de
90 (noventa) dias a contar da data de publicagao.

Art.7° Esta lei entra em vigor na data de sua

T

publicagéo. e e n

oy
L~

Sala “Ulysses Guun f”ds de osto de 2019.

v

Vereador NATALINO ANTONIO DA SILVA
(Tony Silva)
Lider da Bancada do REDE.




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 325 .10.2019. Mogi Guacu, 09 de Outubro de 2019.

Senhor Presidente:

Cumpre-me informar a essa Egrégia Casa de Leis, por intermédio de
Vossa Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Organica do Municipio, resolvi
vetar, totalmente, o Projeto de Lei n® 175/2018, encaminhado pelo Autégrafo n® 6.058, de
2018, que dispbe sobre principios e diretrizes para elaboragdo e implementagdo das
politicas publicas pela primeira infdncia no Municipio de Mogi Guagu e sobre o Plano
Municipal pela Primeira Infancia e dé outras providéncias.

impbe-se 0 veto total ao Projeto de Lei em referéncia, Senhor
Presidente, por absoiuta inconstitucionalidade. Nos termos do disposto no artigo 24, XV da
Constituicdo Federal, legislar sobre “proteg@o a crianga e a juventude” é de competéncia
concorrente da Unido, Estados e Distrito Federal. Trata-se, portanto, de evidente invasao de
competéncia.

Na expectativa de merecer a melhor acolhida de Vossa Exceléncia e
dignos Pares, aproveito 0 ensejo para renovar protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente.

A
Sua Exceléncia o Senhor

Vereador RODRIGO FALSETT!
Dignissimo Presidente da Camara Municipal

MOGI GUACU - SP




Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de S&o Paulo

PROJETO DE LEI N° i}é » DE 2019

Dispde sobre pnnmpxos e diretrizes para a
elaboracdo e implementagdo das politicas
publicas pela primeira infancia no

- Municipio de Mogi Guagu e sobre o Plano
Municipal pela Primeira Infancia e da
outras providéncias.

FOLHA N° mﬁw 1=
Proc. CM N° : LI

DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Esta Lei estabelece principios e diretrizes paraa elaboragao
c¢ implementacdo das politicas publicas para-a primeira mi‘éncxa pelo
Municipio de Mogi Guagu. 1

§ 1° As politicas pidblicas para a primeira infancia séao
instrumentos por meio dos quais o Municipio assegura o atendimento dos
direitos da crianga na primeira infancia, com vistas ao seu desenvolvimento
integral, considerando-a como cidaddo de direitos.

§ 2° Para os efeitos desta Lei, considera-se primeira infincia o
periodo que abrange os primeiros seis anos completos ou setenta e dois
meses de vida da crianca.

§ 3° Dado o carater processual e a interconexio do ciclo vital, esta
Lei inclui disposicdes sobre agdes a serem realizadas no periodo da gestac;ao
no contexto da familia e das mstmnc:ées

§ 4° As politicas publicas a quc se refere esta Lei, bem como os
planos, programas e servicos de atengdo a crianca executados pelo
Municipio, serdo formulados segundo o principio da prioridade absoluta
estabelecida no art. 227 da Constituicdo Federal e explicitada no art. 4° da
Lei Federal n® 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Crianca e do
Adolescente), e no art. 3° da Lei Federal n° 13.257, de 8 de marco de 2016
(Marco Legal da Primeira Infanciaj.

Art. 2° As politicas publicas ¢ seus desdobramentos praticos em
planos, projetos, acBes e suas avaliacdes visardo assegurar a plena vivéncia
da infancia enquanto valor em si mesma e, simuitaneamente, como etapa de

um processo continuo de crescimento, aprendlzagem e desenvolwmcnto




Camara Mumapal de Mogi Guagu
Estado de Séo Paulo

Pardgrafo tnico. As politicas e agdes referidas no "caput' deste
artigo devem atender as peculiaridades dessa faixa etaria e manterdo
intrinseca relacdo com aquelas direcionadas as etapas posteriores da v1da da

crian¢a e do adolescente.

| oA N 0D ”
. CAPITULO I Proc. Cit N° X 170,
PRINCIPIOS E DIRETRIZES

Art. 3° As politicas, os programas, planos, projetos e servicos
voltados ao atendimento dos direitos da crianga na primeira infancia
obedeceréo aos seguintes principios: ;

I - atencdo ao interesse superior da criancga;

I - desenvolvimento integral, abrangendo todos os aspectos:da
personalidade, com foco nas interagcdes e no brincar, segundo a visdo
holistica da crianga; _

Il - respeito a individualidade e ritmo préprio de cada criancga;

IV - Valorizagdo da diversidade das inféncias presentes ‘no
Municipio;

V - incluséo das criancas com defiuéncm, transtornos globais.do
desenvolvimento e altas habilidades ou superdotacao e outras situacgdes que
requerem atengéo especializada; -

vl - fortaleclmento do vmculo e pertencimento familiar e
comunitario;

VII - participagédo da cnanc;a na definicdo das agdes que lhe dlzem
respeito de acordo com o estigio de desenvolvimento e as formas de
expressdo proprias da idade;

VIII - corresponsabilidade da familia, da socmdade e do Estado na
atengdo integral aos direitos da crianca;

IX - investimento publico na. promoc;ao da justica social, da
equidade e da inclusdo sem discriminacéo da crianga deve ser prioridade,
para que se garanta isonomia ao- acesso de bens e servicos que atenda.m
criangas na primeira infancia; .

X - 'valorizagdo .e formagédo- adequada e permanente dos
profissionais que atuam daretamente com a crianga, observado o Plano
Municipal da Educagéo; -

XI - incremento da cultura do cuidador por meio da protecao
integral e a promogdo da crianca como mdada ativa e participante . da
sociedade. v _

Art. 4° Sao dlretnzes para a elabora(:ao c mplementag:ao das
politicas pela primeira infancia:

I - abordagem mulndlsqphnar e intersetorial em todos os nivexs,
inclusive nos territérios de atuacéo - dos servigos de atendimento da

populagio; .
I - participagdo das familias ¢ da sociedade, por meio - de

organizagdes representativas;




Camara Municipal de Mogi Gua¢

' Estado de S&o Paulo
I - consideracdo do conhecimento cientifico acumulado sobrc
vida e o desenvolvimento infantil e da experiéncia profissional nos dxverso

campos da aten¢do 4 crianga; .

IV - planejamento com perspectiva de curto médio e longo pr:
para os planos e programas;

V - previsdo e destinacdo de recursos financeiros segundo o
principio da prioridade absoluta na garantia dos direitos da crianca e do
adolescente;

vl - monitoramento permanente, avaliacdo periédica e ampla
publicidade das agdes e dos resultados.

Art. 5° Constituem areas prioritarias para as politicas publicas de
atengdo as criangas na primeira infancia:

I - a satide materno-infantil;

II - a seguranca alimentar e nutncmnal combatendo a desnutrigdo
e obesidade infantil, assim como os demais transtornos alimentares na
infancia;

III - a educacdo infantil;

IV - 0 combate a pobreza;

V - a convivéncia familiar e comunitaria;

VI - a assisténcia social & familia e & crianca;

vII - aculmradaixﬁnéiaeparaainf‘ancia‘

VIII - o brincar € o lazer;

IX - a interacdo no espac¢o publico € o direito ao meio ambiente
sustentavel; ‘

X - a participa¢do na gestdo urbana;

XI - a protecao contra toda forma de violéncia;

XII - a prevengéo de acidentes;

Xl - a protegao contra a pubhc1dadc enganosa ¢ abusiva voltada
as criancas € a exposi¢ao precoce aos meios de comunicacéao.

Art. 6° As politicas publicas voltadas a primeira inféncia, dentre
outras metas, deveréo contemplar a¢ées multidisciplinares que visem:

I - no setor de educagéo:

a) a universalizacéo da educacao infantil para as criangas de 4
(quatro) e 5 (cinco) anos;

'b) o atendimento total na creche para criancas de O (zero) a 3
(trés) anos segundo a- demanda, pnonzando .as situacdes de pobreza ¢
extrema pobreza, vulnerabilidade social e riscos ao desenvolvimento;

c) a educagéo integral, considerando a indissociabilidade entre
o cuidar e o educar, tendo ‘as intera¢des e o brincar como eixos
estruturantes; : '

d) a melhoria permanente da qualidade da oferta, com
implementacdo de uma proposta pedagoégica intencionalmente planejada e
periodicamente avaliada, com instalagées e equipamentos que obedegcam aos

SLrA N°

O

Proc. CM N°




Camara Mumapal de Mogi Gu
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droes de infraestrutura estabelec1dos na legislacdo, com proﬁssmnm
qualificados e materiais pedagégicos adequados & proposta pedagogica;

¢) a ampliagdo da participacdo da familia no planejamento
nas agdes escolares;

f) a qualidade da alimentacéo escolar e sua adequacio
necessidades de desenvolvimento em cada fase da vida durante a primei

infancia;

g a formagio permanente € em servn;o dos educadores ¢ do
pessoal técnico e auxiliar;

h) a ampliacdo do acervo de livros infantis, brinquedos ¢
outros materiais de apoio as praticas pedagdgicas nas escolas e creches
municipais; .
i) a ampliacio do acesso a tecnologias que promovam a
aprendizagem, com abordagens apropnadas para a respectiva faixa etaria,
do ponto de vista pedagégico;

j] o desenvolvimento de agbées voltadas & prevengao da
gravidez e das doengas sexualmente transmissiveis na adolescéncia; '

k) a atencéo diferenciada para as estudantes gravidas e maes
de bebés; : '

II - no setor de satide:

a) a orientagéo, o preparo € o amparo da gestante, bem como
a orientagio sobre crescimento e desenvolvimento saudével do bebé e da
crianca pequena;

b) a aten¢édo humanizada a gravidez, ao parto e ao puerpério;

c) a promocido da amamentacéo no local de trabalho, com
base nas diretrizes de protecdo da maternidade, da Organizagao
Internacional do Trabalho; ‘

d) a implementagdo dos "Dez Passos para o Sucesso do
Aleitamento Materno” nas maternidades, incluindo o fornecimento de leite
materno para recém-nascidos doentes e vulneréaveis;

e} o aconsclhamento qualificado para amamentagio nas
instalacoes de saude;

f) a aproximagdo entre as unidades de saide e as
comunidades € o incentivo as redcs comunitarias que protegem, promovem e
apoiam a amamentacao;

g o acesso ao exame de diagnéstico precoce da gravidez, ao
pré-natal, com profilaxia de-prevencéo de doencas e tratamento das doencas
diagnosticadas, ao atendimento que aborde a dimensdo emocional da
gestante e sua familia, visita & maternidade de referéncia e apoio a grupos de
desenvolvimento da parentalidade;: _

h) a prevencao, detecgao precoce e tratamento imediato das

doengas prevalentes na primeira infiancia;
i) a amphat;ao dos exames de rotina da saude bucal, ocular e

auditiva, bem como a onentacao a respeito das doencas mais frequentes na
infancia;

j) a garantia de vacinas para toda a populacdo infantil,
conforme as recomendagdes do Programa Nacional de Imunizagéo;

! Proc. CM N°




Estado de Sao Paulo :
k) a informatizacio. do sistema de registro e cadastro .
carteira de vacinagdo e unificacdo dos servicos de saude, com acesso &
dados por todos os 6rgdos municipais que promovam o atendimento
crianca na primeira infancia e aos familiares, se solicitado; |
) a orientagio aos familiares - sobre o exercicio ¢
parentalidade, aleitamento materno, alimentacdo complementar saudav

Proc. Civt NV

formacéo do vinculo afetivo, crescimento ¢ desenvolvimento infantil integral,

cuidados especiais a criangas com transtorno global de desenvolvimento,
prevencio de acidentes e educagéo sem-uso de castigos fisicos, nos termos
das alteracbes introduzidas pela Lei Federal n° 13.010, de 26 de junho de
2014, nas Leis Federais n° 8.069, ‘de 1990, e n° 9. 394 de 20 de dezembro de
1996;

m) a d13pomb11wa‘,<;ao; ,de : protoeolo_s e instrumentos - de
atendimento familiar que apoiem o desenvolvimento ativo das competéncias
familiares promotoras do desenvolvimento integral;

n) a formagao permanente dos proﬁsswnms, incluindo o
preparo para atuacio intersetorial; .

III - no setor de assistént':ia social:

a) o apoio a formacao fortalecmento ou. restauragao ‘do
vinculo afetivo entre a crianga, a familia e a comunidade, com programas
especificos para os casos em que a crianca esteja em abrigo ou em programa
de protegéo social;

b) a adogéo de medldas sociais preventxvas € a ampliacédo dos
programas de atendimento & crian¢a na primeira infincia em sxtuaqoes de
vulnerabilidade e risco;

c)a pnonzacao do Programa Fa:mhaAcolhedora, nos termos
do art. 34 da Lei Federal n® 8.069, de 1990, e da Resolugéo n° 145, de 15 de
outubro de 2004, do Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS;

d) o apoio & participacdo das familias em redes de protecio e
cuidado da crian¢a em seus contextos socio familiar € comunitario;

€) o estimulo a notificacéo de toda forma de violéncia contra a
crianca ¢ a adogdo de medidas: cducauvas, vxsando ao respeito e ao cuidado
integral na primeira infancia; ..° - -

f) a promogéo da cultura de paz como forma de reducgdo da
violéncia;

g a formacio pcrmanente dos proﬁssmnaus, incluindo o
preparo para atuagéo. mtersetonal ,

IV - no setor da cultura e lazer

a) o respeito & formacéo cultural da crianca relativamente &
identidade cultural e reglonal ea condxcao socioeconémica, étnico-racial,
linguistica e religiosa; '

b) a pa.rtxc1paqéo das cnanc;as em manifestacdes artisticas e
culturais, com énfase no patriménio cultural de seus territérios e da cidade;




Camara Municipal de Mogi Guacu
 Estado de Séo Paulo

c) a realizacdo de exposigcdes itinerantes pela cidade  dg
produgdes artisticas das criancas, bem como de programas de visitas s

”—-’5”3@‘

-
museus, exposi¢des, feiras culturais; zZ<

d) a ampliagio dos espagos e programas de lazer e recreacgdo § g :
prioritariamente nas areas de maior vulnerabilidade social. 52 g

Pardgrafo unico. Além dos setores mencionados nos incisos I a IV
do ‘"caput' deste artigo, outros setores poderdo desenvolver agdes
concomitantes as definidas neste artigo.

Art. 7° Terdo prioridade nas politicas, programas, planos, projetos
e servigos voltados ao atendimento da crianc¢a na primeira inféncia:

I - as familias identificadas nas ‘redes de saude, edﬁcaq.éo e
assisténcia social e pelos 6rgaos do Sistema de Garantia dos Direitos da
Crianca e do Adolescente que:

a) se encontrem em situacéo de vulnerabilidade e de risco;

b) sofram vxolacoes a seus direitos, prejudicando seu papel
protetivo de cuidado € educagao

¢) tenham criangas com deficiéncia;

1l - as criangas que estejam sofrendo:

a) violagao ou relativizacdo dos direitos; ‘

b) violéncia, cashgos ﬁs1cos e humilhantes, exploracdo ou em
situacéo degradante;

c) desnutrigso ou obes1dadc infantil;

d) abandono ou omissio que as privem dos esumulos
essenciais ao desenvolvimento fisico, social, emocional e cognitivo.

CAPiTULO Il
DO oom'rﬁ GESTOR

Art. 8° As politicas setonals voltadas ao atendimento dos dlreu:os
da crianca de O (zero) a 6 (seis) anos serdo articuladas com vistas a
constituicdo da Politica Municipal -Integrada pela Primeira Infincia,
prevendo-se instincia de coordenacdo multisetorial, na forma de Comité
Gestor mtersetonal conforme dispuser o regulamento.

DO MONITORAMENTO E AVALIACAO

Art. 9° Compete ao Comité Gestor Intersetorial referido no art. 8°
desta Lei articular as politicas e outras iniciativas voltadas ao
desenvolvimento das criangas de O (zero) até 6 (seis) anos de idade, visando
promover a integralidade do atendimento, bem como monitorar e avaliar
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riodicamente a mplementacéo da Politica Mumc1pal Integrada pc]a
Primeira Infancia.

Art. 10. Para efeitos de monitoramento e avaliacédo, fica o Pode
Executivo Municipal autorizado a criar e manter instrumento individual
registro unificado de dados relativos ao crescimento e desenvolvimento da
crianca, bem como dos programas e servicos publicos municipais dos quais
seja beneficiaria direta ou indireta.

CAPITULO V A
DO PLANO MUNICIPAL DA PRIMEIRA INFANCIA

Art. 11. As politicas publicas a que se referem o art. 6° desta Lei
serdo objeto do Plano Mumc1pa1 da Primeira Inféncia, referenciado e
articulado com os Planos Estadual e Nacional pela Primeira Infancia,
observando-se, na sua elaboragdo:

I - duragédo decenal ou superior;

1I - abrangéncia de todos os direitos da crianga nessa faixa etéria;

II - concepgéo integral da crianga como pessoa, sujeito de direitos
e cidads;

IV - inclusdo de todas as criangas, com pnondade absoluta as que
se encontram em situacdo de vulnerabilidade e risco; -

V - elaboragao conJunta e participativa de todos os setores e drgaos
municipais que atuam em éareas que tém competenclas dn'etas -ou
relacionadas a vida e desenvolvimento das criangas;

VI - participagio da. sociedade, por meio de organizagdes
representativas, das familias e criancas na sua elaboracéo;

viI - artlculat;ao e complementandade com as agoes da Unido e do
Estado na area da primeira infancia; _

VIII - monitoramento continuo do processo, incluindo os elementos
que compdem a oferta dos servigos, e avaliagdo dos resultados a cada 2
{(dois) anos.

‘ CAPiTtmOVI
DOAPOIOASFAHiLIAs

Art. 12, Os programas destmados ao fortalecimento da familia no
exercicio do cuidado e educagio dos filhos na pumelra mfan(na articularao
as ac,‘oes voltadas & crianga no contexto familiar com os programas sociais e
servicos de atendimento aos direitos das crianc¢as no territério.

Art. 13 As politicas e programas govemamentaxs de apoio. as
familias, incluindo visitas domiciliares e programas de promogdo da

maternidade e da paternidade corresponsaveis, buscardo a articulacéo das
areas de saude, nutricdo, educagdo,. assisténcia social, cultura, trabalho,

Nn
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bitagdo, meio ambiente e direitos humanos, entre outras, com v1stas a
desenvolvimento integral da crianca.

N°

FOLOA
£roc.

Art. 14. A oferta de programas e acdes de visita domiciliar qu

- -

estimulem o desenvolvimento integral na primeira infAncia sera considerada i

estratégia de atuacio do Poder Executivo e deverdo contar com proﬁss1ona13
qualificados, apoiados por medidas que assegurem sua permanéncia e
formacdo continuada.

cm'rm.o v
DA PARTICIPAQAO socuu.

Art. 15. A sociedade participara da protecéo e da promogdo da
crianga na primeira inféncia, solidariamente com a familia ¢ o poder publico,
dentre outras formas:

I - formulando politicas e controlando agbes, por meio de
organizac¢oes representatlvas,

II - integrando conselhos de areas relacionadas a primeira infancia,
com funcgdes de acompanhamento, controle e avaliacéo;

m - executando acdes diretamente ou em.parceria com o poder
publico;

- desenvolvendo programas, projetos e acdes compreendidos no

conceito de responsabmdade social e de investimento social privado;

V - criando, apoiando e participando das redes de protecéo e
cuidado & crianca nas comunidades;

VI - promovendo ou participando de campanhas e agdes que visem
aprofundar a consciéncia social Sobre o 31gzuﬁcado da primeira infancia no
desenvolvimento do ser humano ‘

DAS PARCERIAS
Art. 16. Para fins de execugdo das pohucas pubhcas de primeira
infancia, o Poder Executivo podera firmar convénios com érgios da
Administracio Direta ou Indireta; com outras esferas de governo, bem como

celebrar parcerias com o setor privado e termos de fomento e colaboracéo,
na forma da Lex v

§ 1° As parcerias de que trata o "caput'- deste artigo seréo
precedidas, obrigatoriamente, de hatacéo ou chamamento publico, aos quais
se daria ampla publicidade. :

§ 2° A op¢ao por parcenas com a iniciativa privada ou com
entidades sem fins lucrativos para execuc¢éo do previsto no "caput' deste
artigo nédo substituira o dever do poder puiblico de manter a rede de atengao
direta. :

Civi N°
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CAPITULO IX
DISPOSICOES FINAIS

Art. 18. Cada Secretaria Municipal responsavel pelo atendimento
da crianca na primeira infancia, no ambito de sua competéncia, elaborara
proposta orgamentaria para financiamento dos programas, servicos ¢ agdes.

Art. 19. O Municipio informara a ~socicdade,,anualmente, a soma
dos recursos aplicados no conjunto dos programas e servicos voltados a
primeira inféancia e o percentual estimado que os valores representam em
relagéio ao respectivo orgamento realizado.

Art. 20. O Poder Executivo regulamentard a presente Lei no prazo
de 180 (cento e oitenta) dias da sua publicacdo.

Art. 21. As dcspesas decorrentes da execugéo do disposto nesta
Lei correrao por conta das dotat;oes orqamentanas proprias, suplementadas
se necessario.

Art. 22. Esta lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Sala “Ulysses Guimardes®, 23 de julho de 2019.

S-DA SILVA
g Bancada do PROS
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JU CATIVA

A primeira infincia, periodo dos primeiros 6 anos de vida da
crianca, é fase determinante para capacidade cognitiva e sociabilidade do
individuo, onde o cérebro absorve todas informacdes que recebe de forma
rapida e duradoura.

E, portanto, um periodo essencial para a qualidade de formagcao de
nossas gerag¢des futuras. '

Por essa razdo, apresentamos o Projeto de Lei em questdo, que
estabelece diretrizes essenciais que . devemm servir como norte a
Administracio Pablica, no desenvolvimento de suas politicas e a¢des que
tenham como publico alvo a crianga durante a primeira inféncia.

O Projeto de Lei prevé, ainda, a criagdo de um Plano Municipal da
Primeira Infincia, capaz de integrar todos os setores da Administragio
Publica que, no ambito de sua competéncia, realizem atendimento a crianga
na fase inicial da vida.

O Plano Municipal da Primeira Infancia tem como meta a
implementagao de programas, servicos e agbes voltadas ao atendimento
integrado da criancga, da forma mais abrangente possivel, focando sempre
nas principais necessidades da crianga.

Por tais motivos esperamos o apoio incondicionais dos Nobres
Pares a esta iniciativa.
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GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEMN° 037 .10.2019. Mogi Guacu, 14 de Outubro de 2019.
Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal
Senhor Presidente:

Encaminho & alta deliberagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei
complementar, em anexo, que revoga Lei Complementar n° 541, de 16 de Maio de 2003, e d& outras
providéncias.

A norma juridica em questdo autorizou o Poder Executivo Municipal a efetuar a
doagZo de um tereno denominado como Area *A" do Lote 02 da Quadra *C", com &rea de 7.000,00 metros
quadrados, localizado na Avenida 01 do Parmque Industrial “Mogi Guagu®, 2 empresa SEED'EL TECNOLOGIA
LTDA., para que nela construisse seu estabelecimento, propiciando a expansdo de suas atividades.

Ha na lei em questdo, obrigacdes a serem cumpridas pela empresa em contrapartida
ao recebimento, por doagéo, dos terrenos. Decoridos todos 0s prazos estabelecidos para cumprimento dessas
obrigagGes, constafou-se ndo terem sido elas cumpridas. Assim, como estatui o artigo 3° “caput” da Lei
Complementar n° 541, de 2003, o imével devera ser restituido a0 Municipio, sem assistir a donataria direito de
indenizac&io por eventuais benfeitorias e acessdes nela introduzidas, além de sujeitarem-se ao pagamento de
multa e as demais penalidades previstas em lei.

Desse modo, o projeto de lei complementar em tela visa, precipuamente, cumprir as
determinagbes contidas na referida lei complementar, para preservar o patrimbnio do Municipio, que sera
destinado a outra empresa que realmente venha a trazer beneficios ao erério e aos municipes, seja pelo
aumento da amecadac3o, seja pela geragéo de empregos.

Na oportunidade, reapresento a Vossa Exceléncia protestos de estima e
considerag3o.
Atenciosamente.

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador RODRIGO FALSETT!

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Mogi Guagu
MOGI GUACU - SP
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PROJETO DE LEi COMPLEMENTAR N° Y . DE 2019.

Revoga a Lei Complementar n® 541, de 16 de maio de 2003, e da
outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e
promuigo a seguinte LEl COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica revogada a Lei Complementar n® 541, de 16 de maio de
2003, que autorizou a PROGUAGU S/A — Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagdo de Mogi Guagu a doar a empresa SEED’EL TECNOLOGIA LTDA., inscrita no
CNPJMF sob o n° 04.894.807/0001-76, com sede e principal estabelecimento sito na
Avenida Iracy Berezoski Cayres, n® 301, Distrito Industrial Getdlio Vargas |l, cidade de Mogi
Guagu ~ SP, o terreno denominado como Area “A” do Lote 02 da Quadra “C", do Parque
Industrial Mogi Guagu, com area de 7.500,00 metros quadrados, oonforme documentos que
encartam o Processo Administrativo n® 9075/2002.

§ 1° - A presente revogacdo lastra-se nas condicdes em que a
empresa deixou de atender os termos do § 1°, do artigo 1° da Lei Complementar n® 541, de
16/05/2003, bem como as diretrizes da Lei Complementar n°® 418, de 16/10/2001, em
especial do item “lII", letra “a” do artigo 1° (manter-se regular com suas obriga¢des
tributarias e contributivas). .

§ 2° - Eventuais dnus originados com as providéncias necessarias
para a reversdo da doagdo, e reintegragdo do imével ao patriménio publico, deverdo ser
suportados pela empresa beneficiéria, constantes da Lei Complementar n° 541, de 16 de
maio de 2003.

Art. 2° Benfeitorias e acessbes eventualmente realizadas pela
empresa beneficiada com a doacgao, existentes na area, ficam incorporadas ao imével, ndo
cabendo qualquer direito indenizatério a referida empresa.

§ 1° - A PROGUACU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagdo de Mogi Guagu verificara eventuais danos causados ao imével, pela acéo ou
omissdo da empresa que seria donatéria, ¢ promovera as medidas administrativas e
judiciais cabiveis, visando obter reparagao/ressarcimento.

§ 2° - Ficam atribuidas a PROGUACU S/A — Empresa Municipal de
Desenvolvimento e Habitagio de Mogi Guagu, as providéncias necessarias para cobranca e
recebimento das multas fixadas no artigo 2° e paragrafo Unico do artigo 3° da Lei
Complementar n°® 541/2003, e relativas a eventuais tributos, custas, emolumentos e outras
despesas que se verificarem em virtude da revogacio da doac3o.

§ 3° - APROGUAGU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagdo de Mogi Guagu, devera providenciar a retrocessdo da doagdo registrada junto a
Matricula n® 40.741 perante o Oficial de Registro de Iméveis desta Comarca, pelos meios
legais.
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GABINETE DO PREFEITO

Art. 3° A PROGUACU S/A - Empresa Municipal de Desenvolvimento
e Habitacdo de Mogi Guagu, podera, cumpridas todas as exigéncias e os formalismos da Lei
Complementar n°® 130, de 20 de julho de 1998, com as alteragdes introduzidas pela Lei
Complementar n°® 418, de 16 de outubro de 2001, indicar a destinacéo da area de que trata
o artigo 1° a outra empresa.

Art. 4° As despesas com a execugdo desta Lei Complementar correm
por conta de dotagSes orcamentdrias préprias.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagéo, ficando, também revogada a Lei Compiementar n°® 585, de 23.12.2003.
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| C N 1 D 3
DRIZF A 3 . HNICIPAL )
D DENVU 41, \. - AL | AGALD Lt i WIS LSUAL
PROGU/ A DOAR, COM ENCARGOS E CLAUSULA
DE IPOTECA, A  EMPRESA SEED’El -CNOLOGIA

LTDA. - EPP, AREA DE TERRENO QUE ESPECIFICA, E DA
QUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono e promuigo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica a Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagio de Mogi Guagu (PROGUAGU), nos termos da Lei Complementar n® 130, de 20 de
julho de 1998, com as alteragBes introduzidas pela Lei Complementar n® 418, de
16/10/2001, a alienar por doagéo, com encargos, 8 empresa SEED’EL TECNOLOGIA LTBA
- EPP, inscrita no CNPJMF sob o n°® 04894807/0001-76, com sede na e principal
estabelecimento sito na Avenida iracy Berezoski Cayres, n° 301 - Distrito Industrial Getilio
Vargas Il — Mogi Guagu(SP), um terreno denominado Area “A” do Lote 02, da Quadra *C”,
medindo 7.500,00 m?, situado na Avenida 01-do Loteamento Parque Industrial Mogi Guacu,
com metragens e confrontagdes abaixo especificadas, conforme planta, memorial descritivo
e laudo avaliatorio constante do Processo Administrativo n® 9075/02, que se tomam parte
integrante desta Lei Complementar:

“Com area de 7.500,00 m?, e de forma retanguiar, mede 75,00 metros de frente

para a Avenida Ministro Roberto Cardoso: Alves (antiga Avenida 01); mede

100,00 metros do lado direito de quem da Avenida olha para 0 imdvel,

confrontando com o Lote 01; mede 100,00 mefros do lado esquerdo,

confrontando com o Lote 03; e mede 75,00 metms no fundo, confrontando com a

Area *B" do Lote 02."

§ 1° - A drea objeto da doagdo destina-se & instalagio de

uma nova unidade industrial da empresa beneficidria, sendo que em até 180 (cento e
oitenta) dias contados da data da lavratura da escritura publica de doagfio, a empresa
donataria devera iniciar as obras de construgéo, concluindo-as no prazo de até 18 (dezoito)
meses, cumprindo o disposto nos incisos | e It, do § 1°, do artigo 1°, da LC 130/88, com
redacdo dada pela Lei Complementar n°® 418/01.

§ 2° - A empresa donataria, ao receber o imével doado,
obrigar-se-a& ao cumprimento de todas as exigéncias estabelecidas nesta Lei Complementar
e pela Lei Complementar n°® 130, de 20 de jutho de 1998, com as alteragfes introduzidas
peia Lei Compiementar n°® 418, de 16/10/2001.

Art. 2° A desisténcia, expressa ou técita da doagdo, pela
empresa donataria, a qualquer tempo, e por qualquer motivo, implicarad no pagamento de
multa correspondente a 1500 (mil e quinhentas) UFIMs (Unidades Fiscais do Municipio de
Mogi Guagu(SP), sem prejuizo do pagamento de todas as despesas com escrituras e

registros.

Paragrafo Unico. O n#o pagamento da multa no prazo
de 30 (trinta) dias contados da Notificagdo expedida pela Prefeitura, autorizara a inscricéo
do debito em Divida Ativa e sua cobranga, extrajudicial e/ou judiciaimente.
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Art. 3° Nao cumprida a finalidade de que trata a presente

Lei Complementar, ou deixando a empresa donatdria de existir, 0 imével revertera ao

patriménio do Municipio, no estado em que se encontrar, ndo cabendo & empresa donatéria
direito a qualquer indenizagéo ou retencdo pelas benfeitorias e acessdes nele introduzidas.

Paragrafo Unico ~ Fica estabelecida a muilta
correspondente a 1500 (mil e quinhentas) UFiMs (Unidades Fiscais do Municipio de Mogi
Guagu(SP), impingivel 8 empresa donatdria quando a Administragio Municipal verificar
descumprimentos dos prazos fixados nesta Lei Complementar, desvirtuamento da finalidade
da aquisigdo, ou transferéncia desautorizada da &rea, aplicando-se para sua cobranga o
disposto no paragrafo tnico do art. 2°,

Art. 4° Fica prestada como garantia, nos termos da alinea
“c", do inc. il, do arugo 3° da Lei Complementar n° 130/88, com as alteragbes introduzidas
pela Lei Complementar n° 418, de 16/10/2001, hipoteca do imével recebido em doagéo, que
serd liberada em favor da donataria ap6s cumpridas a exigéncia estabelecida no artigo 1°
desta Lei Compiementar.

Art. 5° A donatéria devera por ocasi&o da assinatura da
escritura publica de doagéo comprovar sua regularidade fiscal, apresentando CNDs ou
equivalentes, da Secretaria de Estado dos Negécios da Fazenda, do INSS, Fazenda
Nacional, do FGTS e da Prefeitura Municipal de Mogi Guagu(SP) e do(s) municipio(s) em
que tiver sede ou filial.

Paragrafo Unico — A empresa donataria devera manter-
se regular com seus recolhimentos e contribuigdes fiscais como requisito para o
levantamento da hipoteca a que se refere o Artigo 4° desta Lei.

Art. 6° Correrdo por conta da donatéria as despesas com
lavratura da escntura publica de doagdo, e seu registro no Cartério, que devera ser
promovido dentro dos 30 (trinta) dias seguintes.

Art. 7° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagéo, revogadas as dnsposxq')es em contrério, correndo as despesas com sua
execugio por conta de dotagdo propria consignada no orgamento vigente.

Mogi Guagu, 16 de Maio de 2003. "Ano 126° da Fundagédo
do Municipio, em 09 de Abril de 1877".

CHEFE DO GAB ETE DO PREFEITO
Encaminhada a publicagdo na data supra.
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LEI COMPLEMENTAR N° 585, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2003,
AUTORIZA SUBSTITUICAO DE GARANTIA_EM_DOACAQ
DM_ENCARGOS D AREA ARA DES VOLVIMENTO

UL IECNOLOGIA LIUA -

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAGU:

FAGO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promuigo a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Fica a Empresa Municipal de Desenvolvimento e
Habitagao de Mogi Guagu - PROGUAGU autorizada a aceitar a substituigho, nos termos do § 2°,
do art. 3° da Lei Complementar n® 130, de 20/07/1998, com redagdo dada pela Lei
Complementar n° 418, de 16/10/2001, por cauclio em. dinheiro mediante depdsito em conta
bancdria em instituicdo financeira piblica ou recolhimento diretamente na Prefeitura, da
hipoteca prestada em garantia do cumprimento dos encargos da doagio a empresa S EL
TECNOLOGIA LTDA. - EPP, do imével descrito no artigo 1°, da Lei Complementar n® de
16/05/2003.

Art. 2° A caugdo em dinheiro, mediante depdsito bancario em
favor da doadora, conforme previsto na alinea *a”, do inc. Ii, do arligo 3° da Lei Compiementar
n° 130, de 20/07/1998, com redagdo dada pela Lei Complementar n°® 418, de 16/10/2001, néo
podera ser inferior ao valor da avaliagéio 3 época da doagdo, segundo o instruido nos autos do
Processo Administrativo n® 9075/02. '

Art. 3° O descumprimento das obrigaghes estabelecidas pelas
Leis Complementares n® 130/88 (com as alteragbes que se seguiram) e n°® 541/03, ensejard ao
Municipio a retencdo do valor caucionado, sem prejuizo da retomada do imdvel doado, nada
sendo devido & empresa donatéria a fitulo de indenizagfio, compensagio ou ressarcimento por
despesas despendidas ou benfeitorias e acessdes efetuadas.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigSes em contrério, onerando as despesas com sua execucéo a
verba prépria consignada no orcamento. '

v Mogi Guagu, 23 de Dezembro de 2003. "Ano 126° da Fundagdo
do Municipio, em 09 de Abril de 2003".

Encaminhada & publicag&o na data supra.
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PROJETO DE LEI N° 20U |, DE 2019

Inéﬁtui o Dia do Imigrante no Calendario
Oficial de Eventos do Municipio de Mogi
Guacu.

Art, 1° Fica instituida o “Dia do Imigrante” no Calendario Oficial de
Eventos do Municipio de Mogi Guacu a ser comemorado, anualmente, em

25 de junho.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala “Ulysses Guimarées”, 20 de agosto de 2019.
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JUSTIFICATIVA

A imigragédo ¢ um fenédmeno que ocorre quando ha o deslocamento de grupos
de individuos das regides/paises em que nasceram para terras estrangeiras.
A propositura deste Vereador, é para homenagear essas pessoas, que
deixaram para tras amigos e famﬂiax‘es em busca de melhores condigdes de
vida, além de colaborarem para o crescimento do pais, e para o mﬁnicipio de
Mogi Guagu, que contribuiram em" diversos setores em especial na criagéao
das grandes ceramicas.

O dia 25 de junho ja é reconhecido pelo Estado de Séo Paulo como o Dia do
Imigrante, através do Decreto n® 30.128, de 14 de novembro de 1957, cuja
data foi escolhida por ser o fim das celebragées da semana da Imigracéo

Japonesa, comemorada a partir de 18 de junho.
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sio Paulo

e
g)\.j)/co}ﬂ

PROJETO DE LEI N°.L(" . DE 2019

Dispée sobre denominagcdo de José
Aparecido de Oliveira, a logradouro publico

que especifica.

Art. 1° Passa a denominar-se JOSE APARECIDO DE

OLIVEIRA, a praca rotatéria localizada na confluéncia das Ruas Irene Eloy
Gadanhoto, José Augusto Andrade e José Francisco Machado, no Jardim Ypé

V, neste municipio.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 19 de julho de 2019.
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Séo Paulo
forAa N OG0
Proc. CM N° UFZlis
PROJETO DE LEI N° .,‘_2}5 .DE 2.019

Dispde sobre alteracdo da Lei n° 5.324, de
06 de setembro de 2019.

Art. 1° O artigo 1° da Lei n® 5.324 de 06 de setembro de 2019,
passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica instituido o "Dia Municipal da Malha" no
municipio de Mogi Guagu, a ser comemorado,

anualmente, no dia 13 de julho, em homenagem aos
senhores Victorio Ligabue Netto e Avelino Quaresma.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data sua publicagéo.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 11 de setembro de 2019.

VereadoyyRODRIGO FALSETTI
er da Bancada do PTB)




¢ Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S3o Paulo

PROJETO DE LEI ml@g , DE 2019

Dispde sobre denominagdo de “Agenor de
Abreu Filho”, o CRAS Zona Leste.

Art. 1° Passa a denominar-se AGENOR DE ABREU FILHO,
o Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS)} da Zona Leste, localizado
na Rua Arlindo de Oliveira, n°® 100, Jardim Zaniboni I, neste Municipio.

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala “Ulysses Guimarées”, 11 de outubro de 2019,
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Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Wﬁ , DE 2.019
Dispde sobre a concessao de Titulo de “Cidadao Guaguano”
ao Senhor GERSON SOARES MARTINS.

Jrotnape__ 02
Proc. CM Ne_T0L 36/2014

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Titulo de “Cidaddo Guacuano” ao
Ilustrissimo Senhor GERSON SOARES MARTINS.

Art. 2° A entrega do referido titulo, dar-se-a4 em Sessdo Solene
desta Camara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidéncia da
Camara Municipal.

Art. 3° As despesas com a execucao do presente Decreto
Legislativo onerarao verbas orgamentarias proprias. ‘

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala “Ulysses Gui des”, 30 de j de 2019.

A SILVA

er, LUCIAX
1° Vice-Presidente

NATALIO /5 TONIO DA SILVA TITT T TR0 LODUVIRGE
- }° Secretario P %11




Céma'ra Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sdo Paulo
\Proc. CMN° -

———

PROPOSTA DE EMENDA N° Q1A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO
Dispde sobre acréscimo do Inciso XVI ao art. 212 da Lei Organica
do Municipio.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica acrescentado ao artigo 212 da Lei Organica do
Municipio o seguinte inciso XVI:

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

XVI1 - da Juventude.”

Art. 2° Esta Emenda & Lei Orgéanica do Municipio entra em
vigor na data de sua publicacdo.

Sala “Ulysses Guimaries”, 18 de setembro de 2019.

Vereador/RODRIGO FALSETTI
(Vice-Lider da Bancada do PTB)




LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU

(Atualizada com Emenda n° 48, de 2013)

FOLHA N° 09
Proc. CM N° )

LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU

(Promulgada em 05 de abril de 1990)
(Publicada no Jornal Gazeta Guaguana, em 21/04/1990 - pig.7)

Revisada e atuﬂizada cm Junho de 2016, quando a Mesa da Cimara assim se constituia:

- Vereador Carlos Donizete da Costa Presidente

- Vereador Luis Zanco Neto 12 Vice-Presidente

- Vereador Jéferson Luis da Silva 22 Vice-Presidente

- Vereador Ivens Anténio Ribeiro Sabino Chiarelli 1¢ Secretério

- Vereador Thomaz de Oliveira Caveanha 22 Secretario

- Vereador Rogério Daltio 3¢ Secretario
PREAMBULO

O povo de Mogi Guacu, sob a protegéio de Deus, e inspirado nos principios das
Constituicées da Republica e do Estado e no ideal de a todos assegurar justica e
bem-estar, promulga, por seus representantes, a

LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU
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LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE MOGI GUACU

" oA N 00
TIiTULO VII Proc. CM N:M

DISPOSICOES GERAIS

Art. 207. Sio considerados feriados municipais:

I - 09 de abril, dia da cidade;

1I - 08 de dezembro, dia da padroeira da cidade;

III - Sexta-Feira Santa;

IV - Corpus Christi. |

V - Dia da Consciéncia Negra, em 20 de novembro de cada ano.

Art. 208. O transporte coletivo € um direito fundamental do cidaddo, sendo de responsabilidade do Poder
Publico.

Art. 209. Fica assegurada a participagio dos segmentos organizados, no planejamento e operagdo dos
transportes, bem como no-acesso as informagdes sobre o sistema de transporte.

Art. 210. E dever do Poder Piblico Municipal fornecer transporte com tarifa condizente com o poder
aquisitivo da populac@o, bem como assegurar a qualidade dos servigos.

Art. 211. O transporte de trabalhadores urbanos e rurais s6 poderd ser feito por Gnibus, atendidas as
normas de seguranga estabelecidas em Lei.

Art. 212. Leis definirdo criagio e atribui¢do dos seguintes Conselhos Municipais:

I - Agricola;

II - do Meio Ambiente;

III - de Saide;

IV - de Cultura; )

V - de Seguranca Publica;

VI - de Transito;

VII - de Entorpecentes;

VIII - da Habitag#o;

IX - de Defesa do Consumidor;

X - de Educagso;

XI - de Desenvolvimento Urbano;

X1I - Orgamentdrio;

XIII - Turismo;

XIV - de Protegdo e Defesa dos Animais; ¢ (Incluido pela Emenda é LOM n° 44/2017)

XV - dos Direitos da Mulber. (Incluido pela Emenda & LOM n® 46/2017)

Art. 213, Ao final de cada mandato, no periodo entre a proclamac3o dos eleitos e a sua posse, serd
~ instaurado o Govemno de Transi¢do, para a transmissio das informacBes necessérias e o entrosamento dos
futuros governantes. :

Pardgrafo sinico. O Governo de Transicio serd composto por representantes das Secretarias da Fazenda,
de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, Obras e Viacdo, Salide e Agricultura, Abastecimento ¢ Meio
Ambiente e do Prefeito Eleito.

Art. 214. Na primeira sessio ordindria de cada legislatura, o Prefeito fard exposicdo na Cimara
Municipal, prestando contas da situagdio politica, administrativa e financeira do Municipio.
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